Tractatus I

his locis non ponit preterea eundem numerum ubique: eo. s. q. potest minime in uno loco copulans: non in alio. Hoc autem frequenter patet in libris Regum: et Paralipomenon. Tertio modo pertinet eo q. computatio annorum incipit in uno loco a priori termino: alio a posteriori. Sic Genesim. xv. dictum fuit Abrahæ q. semine eius futurum erat peregrinum. cccc. annis et tunc ista peregrinatio seu mansio in egypto dicitur Exo. xij. q. fuit quadringentorum et triginta annorum. quia computatio huius maioris numeri incipit a tempore q. dictum fuit Abrahæ Genesim. xij. Egredere de terra tua etc. Computatio autem ministerio incipit a nativitate Isaac: q. fuit tertio anno post egressum Abrahæ de Aram. Quarto modo pertinet eo q. divina scriptura aliquando de futuro loquitur per modum preteriti. propter certitudinem prophetiarum divine prece: ex q. fit revelatio ipsi prophete. Huius exemplum habet Lucas. j. ubi beatus progo volens docere q. dominus dispiceret iudeos superbos de regno iudee: et displicere per modum humiliter eos: et exaltaret humiles gentes. Et hinc credituros: ait loquens in preterito. Dispersit superbos merite cor. sui. Deposuit potentes de sede etc. Advertendum tamen: q. duplex est prophetia. scilicet. cominatio: et absolute pronuntiatio. In prima non predicat id q. deus videt esse futurum: seu id q. deus in presentia dicit: sed id q. deus in ordine causarum secundarum. In secunda vero predicat id q. deus videt esse futurum. Huius exemplum habet iij. Regum. xx. ubi dicitur q. Eliaz predicavit Ezechie q. de illa egritudine moreretur. Tertium est autem q. mors Ezechie erat in causa secundarum: quia illa egritudo erat mortalis et causa sufficientis mortis: sed tamen non erat in presentia dei: quia deus non videbat mortem ex illa infirmitate futura: alioquin deus fuisset deceptor: cum Ezechias fuerit ab illa egritudine liberatus. Que ergo predicta cum primo modo non eventum: sed ut patet de predicta morte: et de subversione ninive. Jo. ne. iij. In talibus non habet locum iste modus loquendi de futuro actu esse preteritum: sed solus in his q. predicantur secundo modo. quia talia in futurum fallibiliter eventum. Sexta regula est: q. in sacra scriptura non semper eodem ordine gesta scribuntur et fiunt: sed aliquando per antea predictam posteriora gesta prius scribuntur. Aliquando vero per recapitulationem fit eodem

modo. scilicet. prius facta posteriora scribuntur. Et hinc habet in Genesi. Nam Genesim. x. dicitur de filiis Noe. Ab his divisæ sunt insule gentium in regionibus suis unusquisque secundum linguam suam. Et post in c. xj. dicitur. Erat autem terra labij unius: et secundum omnia eorum. Et q. patet q. illud q. dicitur in c. x. dicitur de divisione linguarum: est dictum per anticipationem: cum in sequenti. scilicet. in. xj. dicitur q. terra erat unius labij. scilicet. unius lingue. Sic in Genesi postquam Moyse in c. j. descripsit creationem celi et terre et ornatum et distinctam partium mundi: statim in c. sequenti. scilicet. secundo dicitur. Iste sunt generationes celi et terre in die q. creatæ sunt. Et q. patet q. h. dicitur per recapitulationem. Septima regula est de diabolo et eius corpore. Sic cum dicitur beatus Gregorius in quadam homilia. Terre iniuriam omnium diaboli caput est et huiusmodi capitis ad membra scriptura loquens de uno in eodem preterito transit ad loquendum de alio. Sic Esai. xlvij. loquens de rege Babylonis q. est diaboli membra: transit ad loquendum de diabolo: cum subdit. Quis dicitur lucifer de celo: q. mane oriebaris: Et similiter Ezechiel. xx. vij. loquens de principe tyri transit ad loquendum de diabolo: cum subdit. Tu sicut gnaculum similitudinis plani sapientia: perfecti decore: in delictis padis dei fuisti. Quibus igitur his regulis vel quibusdam earum necesse est frequenter uti ad intellectum scripturæ evangelij: ut in processu patebit.